
D.D.S. n.  002827/S8

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti

 Servizio 8 -  Infrastrutture Marittime e Portuali

PA 68/7/2017

      Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n°200;

VISTA          la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;

VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;

VISTA la legge regionale del 21 agosto 2007 n° 20;

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n° 12;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, così come modificato, integrato e corretto dal 
decreto Legislativo 17 maggio 2017, n. 56;

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 86313 del 4 maggio 2016, recante le 
disposizioni applicative del decreto legislativo 50/2016; 

VISTA la legge regionale 17 maggio 2016 n° 8 art. 24;

VISTE           le Leggi Regionali del 9 maggio 2017 n. 8 e n. 9;

VISTA la nota n. 46960 del 26/09/2017 con la quale si conferisce al geom. Nicolò Peritonno  del 
Dipartimento Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti l'incarico di Responsabile Unico 
del Procedimento per i lavori di rimozione del relitto del motopeschereccio Lupo San Fran
cesco, confiscato alla criminalità organizzata e parzialmente affondato nel porto di Porti
cello nel comune di Santa Flavia ai sensi del dell'art. 31, comma 1, del D. lgs n.50/2016; 

VISTA la nota n. 47160 del 27/09/2017 con la quale il geom Nicolò Peritonno nella qualità di Re
sponsabile Unico del Procedimento dei lavori suddetti conferisce l'incarico della redazione 
del progetto esecutivo al Servizio 5/DRT;               

VISTO il  progetto esecutivo dei lavori  di  rimozione del relitto del motopeschereccio Lupo San 
Francesco, confiscato alla criminalità organizzata e parzialmente affondato nel porto di 
Porticello nel comune di Santa Flavia redatto dal Servizio 5/DRT, in data 30 ottobre 2017 
dell'importo complessivo di €uro 104.513,23 così distinto:

a) Lavori €uro      76.317,12

Oneri  di  sicurezza  (non  soggetti  a 
ribasso d'asta)

€uro        1.680,10

Lavori a base d'asta €uro      74.367,02

b) Somme a disposizione dell'amm.ne

1) Imprevisti €uro          7.000,00

2) Attività subacquee per rilievo relitto €uro          2.850,00

3) Incentivi per funzioni tecniche €uro          1.526,34

4) Contributo ANAC €uro               30,00

5) IVA al 22% €uro        16.789,77

Sommano €uro        28.196,11 €uro      28.196,11

Totale progetto €uro   104.513,23
VISTO il  verbale  di  verifica  del  progetto,  ai  sensi  dell'art.  26,  comma  6,  lett.  d)  del  D.lgs 

n.50/2016, prot. 53550 del 30 ottobre 2017, espresso dal RUP geom Nicolò Peritonno del 
Dipartimento Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;



VISTO il  documento di validazione formale del 30 ottobre 2017,  espresso ai  sensi dell'art  26, 
comma 8, del D. lgs. 50/2016, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO      il parere in linea tecnica reso sul progetto dal geom Nicolò Peritonno del Dipartimento In
frastrutture della Mobilità e dei Trasporti, nella qualità di Responsabile Unico del Procedi
mento; 

RITENUTO  pertanto di dover procedere all’approvazione della perizia di cui sopra dell’importo al lordo 
di €  104.513,23 di cui 74.637,02 per lavori al lordo del ribasso d'asta ed € 1.680,10 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi 76.317,12 ed € 28.196,11 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione;

D E C R E T A

ART.  1) E' approvata la perizia dei lavori di rimozione del relitto del motopeschereccio Lupo San 
Francesco, confiscato alla criminalità organizzata e parzialmente affondato nel porto di 
Porticello nel comune di Santa Flavia,  CUP G39H17000000002, secondo il successivo 
quadro economico:

a) Lavori €uro      76.317,12

Oneri  di  sicurezza (non soggetti  a ribasso 
d'asta)

€uro        1.680,10

Lavori a base d'asta €uro      74.367,02

b) Somme a disposizione dell'amministrazione

1) Imprevisti €uro        7.000,00

2) Attività subacquee per rilievo relitto €uro        2.850,00

3) Incentivi per funzioni tecniche €uro        1.526,34

4) Contributo ANAC €uro             30,00

5) IVA al 22% €uro      16.789,77

Sommano €uro      28.196,11 €uro      28.196,11

Totale progetto €uro   104.513,23

 ART. 2)   Il Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti, provvederà, nella qualità di stazione appaltante, all’esecuzione 
delle opere previste nel progetto nel rispetto delle norme sulla Contabilità Generale dello Sta
to.

ART. 3) Al fine della esecuzione dell’opera, è prenotata la somma di € 104.513,23 sul capitolo 672008 
del Bilancio della Regione Siciliana esercizio in corso, codice del piano dei conti finanziario 
U.2.02.01.09.011  - Infrastrutture portuali e aeroportuali.

ART. 4) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 
e del comma 6 dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015.

ART. 5) Il DDS 2675 del 13 novembre 2017 è annullato.

ART. 6) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale delle In
frastrutture e della Mobilità per il visto di competenza. 

Palermo lì  20 NOV 2017
                                                                                                              

  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to (arch. Carmelo Ricciardo)


	Il Dirigente del Servizio
	Palermo lì 20 NOV 2017


